

## **RESPUESTA DE CONSULTAS A LAS CONDICIONES TÉCNICAS**

**N° PROCESO: SEL-0044-2023-OPC/PETROPERU – 2da Convocatoria**

**OBJETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO MENOR DE TANQUES, TUBERÍAS Y OTROS EQUIPOS ESTÁTICOS DE REFINERÍA CONCHÁN**

**CONSTRUCTORA UNIMET S.A.C.**

### **Consulta N° 1**

Respecto de la GARANTÍA DE BUEN RENDIMIENTO, ¿A partir de qué fecha de concluido o ejecutada determinada actividad y/o trabajo al interior del Servicio, se contabilizará el plazo de dicha GARANTÍA que es de 06 meses?

*Fundamento de la consulta N° 1.*

- En el punto 10 de las Condiciones Técnicas referido a las GARANTIAS, se establece que “EL CONTRATISTA a la firma del Acta de Recepción o acta de conformidad del Servicio deberá presentar una Carta Fianza por el 10% del monto contractual, la cual tendrá una duración de 6 meses contados a partir del día siguiente de la firma de dicha Acta”.
- En el punto 2 de las CONDICIONES TECNICAS, se señala que el servicio se refiere al Mantenimiento de Tanques, Tuberías y Otros Equipos de Refinería Conchán. El detalle de los trabajos o partidas a ejecutar se muestran en el Apéndice N° 01.
- El Apéndice N° 01 contiene un gran número detallado de actividades y/o trabajos y se establece en este Apéndice textualmente: “los que deberán ser ejecutados a cabalidad (...) y dentro de los plazos establecidos”. La negrita y subrayado no pertenece a la transcripción.
- El Reglamento de Contrataciones de Petroperú establece en su artículo 2° literal I) El Principio de Trato justo e igualitario.
- Por consiguiente; se estaría contraviniendo el Trato Justo que guarda concordancia con las reglas generales de contratación, al establecer un plazo de 06 meses como Garantía de Buen Rendimiento computados recién a partir de la firma del Acta de Conformidad del Servicio; cuando en la realidad, la mayoría de las distintas actividades y/o trabajos ya fueron ejecutados a cabalidad, durante los tres años que dura el Servicio, siendo prueba de ello, la aceptación y conformidad de Petroperú de los Reportes así como también de los Informes mensuales obligatorios por parte del Contratista establecidos en el punto 25 de las Condiciones Técnicas.
- Es de subrayar o reiterar lo contemplado en el Apéndice N° 01 de las Condiciones Técnicas en donde se señala literalmente “los que deberán ser ejecutados a cabalidad (...) y dentro de los plazos establecidos”. Evidentemente, es a partir de estos plazos que se debe computar los 06 meses y no a partir de la firma del Acta de Conformidad como se establece en el punto 10 de las Condiciones Técnicas.
- Abona a lo antes señalado lo señalado en el punto 4 de las Condiciones Técnicas cuando se establece expresamente: “Cada trabajo o requerimiento en un tanque tendrá su propio tiempo de ejecución en base a un cronograma aprobado”.

### **Repuesta N°1**

**La conformidad del servicio se dará en un Plazo de diez (10) días calendario de concluida la prestación, previa presentación de la documentación solicitada en el numeral 25 “ENTREGABLES” de las Condiciones Técnicas. Asimismo, no se está tratando de manera desigual a los contratistas que ofrecen servicios similares, por lo tanto, no se está violando el principio de trato igualitario. Además, queremos recordar que según las condiciones técnicas, la garantía de buen rendimiento comienza a contar desde el día siguiente a la firma del Acta de Conformidad.**

### **Consulta N° 2**

Pregunta Concerniente a las Bases Administrativas.

### **Consulta N° 3**

Pregunta Concerniente a las Bases Administrativas.

### **ARCOMAT S.A.**

#### **Consulta N°1**

Se solicita muy comedidamente se adjunte el cuadro de Ofrecimiento Económico en archivo Excel, según Apéndice N°02.

#### **Respuesta N°1**

**Se remitirá la documentación solicitada en archivo Excel. Es Responsabilidad del Postor de verificar que las Partidas y las Cantidades solicitadas sean las indicadas en el formato de la Propuesta Económica incluido en las Condiciones Técnicas.**

#### **Consulta N°2**

Pregunta concerniente a las bases administrativas

#### **Consulta N°3**

De acuerdo con el documento CONDICIONES TÉCNICAS DEL NUMERAL 8.1 DEL POSTOR, respecto a la documentación del personal que se debe acreditar de las planillas mensuales de pagos (PLAME) con una antigüedad no mayor a cinco (05) años, no entendemos a que se refiere cuando mencionan “donde conste el desplazamiento de personal tercerizado en anteriores oportunidades”, favor confirmar si se aceptan las planillas de seguridad social que la empresa realizar normalmente para las hojas de vida que se relacionarán en este proceso.

#### **Respuesta N°3**

**El servicio requerido es una tercerización en cumplimiento al D.S. N°001-2022-TR, por lo que de acuerdo con los Procedimiento de PETROPERU se solicita constancia de desplazamiento de personal, con la finalidad de constatar que sean una empresa tercerizadora de servicios. El Postor deberá presentar la documentación solicitada en las Condiciones Técnicas.**

#### **Consulta N°4**

Teniendo en cuenta el anterior numeral, favor confirmar a que se refieren con el reporte TR-9 (Personal de Terceros) del T-REGISTRO, con una antigüedad no mayor a cinco (05) años a la fecha de presentación de propuestas donde conste el desplazamiento del personal. Aclarara cual es el formato que se debe diligenciar.

#### **Repuesta N°4**

**Conforme a lo dispuesto en la Cartilla T-Registro, del sector privado, el TR 9 – Personal de Terceros, implica el registro de todo personal destacado o desplazado para prestar servicios en los lugares o centros de trabajo, establecimientos, unidades productivas u organización laboral de otro empleador. Por lo tanto, se aceptará este formato como prueba del desplazamiento.**

#### **Consulta N°5**

Pregunta concerniente a las bases administrativas

#### **Consulta N°6**

Es posible realizar una visita al sitio de trabajo.

**Repuesta N°6**

**No.**

**Consulta N°7**

En cuanto a los impuestos a tener en cuenta en la propuesta corresponden a servicio u obra.

**Repuesta N°7**

**El impuesto indicado es el Impuesto General a las Ventas (IGV) que corresponde el 18%.**

**Consulta N°8**

Existe algún listado de tabla salarial que se deba tener en cuenta para el pago de los trabajadores.

**Repuesta N°8**

**No, los salarios como mínimo deben de cumplir lo estipulado en el D.S. N°003-2022-TR, que establece la remuneración mínima vital.**

**Consulta N°9**

Existe algún tipo de acuerdo con las comunidades del área de influencia.

**Repuesta N°9**

**No hay ningún acuerdo con las comunidades del área de influencia, pero se sugiere en la medida de lo posible contratar personal del área de influencia.**

**Consulta N°10**

Qué tipo de dotación se debe entregar a los trabajadores.

**Repuesta N°10**

**La información solicitada se indica en el Apéndice N°04 de las Condiciones Técnicas.**

**Consulta N°11**

Se solicita por favor se prorrogue la entrega de la oferta técnica y económica por lo menos hasta el 23 de mayo de 2024.

**Repuesta N°11**

**Se actualizado el cronograma, ver notificación en el SEACE.**

**Consulta N°12**

Por favor confirmar la fecha estimada de inicio del Contrato.

**Repuesta N°12**

**El inicio del contrato será cuando presenten toda la documentación solicitada para la formalización contractual y a decisión de Petroperú.**

**Consulta N°13**

De acuerdo con el documento Condiciones Técnicas el Apéndice No. 01, favor confirmar si Petroperú cuenta con marcas aceptadas de pintura para la aplicación de los esquemas de recubrimientos en Tanques Interior, Exterior, Tuberías y accesorios.

#### **Repuesta N°13**

En las condiciones técnicas indica el estándar de pintura SI3-22-38 de PETROPERU, la cual lo pueden encontrar en el siguiente link 1 [https://petroperuofp-my.sharepoint.com/personal/jcespedes\\_petroperu\\_com\\_pe/\\_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fjcespedes%5Fpetroperu%5Fcom%5Fpe%2FDocuments%2FREQUISITOS%20CONTRATOS&ga=1](https://petroperuofp-my.sharepoint.com/personal/jcespedes_petroperu_com_pe/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fjcespedes%5Fpetroperu%5Fcom%5Fpe%2FDocuments%2FREQUISITOS%20CONTRATOS&ga=1)

#### **Consulta N°14**

Favor confirmar si para el ítem 2.01.05.17-12.01.05.19 Fabricación e instalación de sistema de drenaje de techo (KG), existen marcas aceptadas para las juntas de drenaje de techo tipo Pivot Master Flex Joints

#### **Repuesta N°14**

**PETROPERU no tiene marcas estandarizadas para las juntas de drenaje. Sin perjuicio a lo indicado los materiales suministrados deben de cumplir con las condiciones técnicas y normativas vigentes.**

#### **Consulta N°15**

Favor confirmar si para los ítems 2.01.06.01 – 2.01.06.06 Suministro e instalación de Válvulas (UN) y ítems 2.01.07.00 REEMPLAZO DE TUBERÍAS, existen marcas aceptadas para las válvulas y tuberías a suministrar.

#### **Repuesta N°15**

**Para válvulas considerar las siguientes marcas: CRANE, BONETTI, VELAN WALLWORTH, FORGET, BONNEY FORGET, EDWARD (FLOWSERVE), NEWAY Y FLOWCHECK. No se tiene marca estandarizada tuberías. Sin perjuicio a lo indicado los materiales suministrados deben de cumplir con las condiciones técnicas y normativas vigentes.**

#### **Consulta N°16**

Favor confirmar si para los ítems 2.02.01.00 RETIRO E INSTALACIÓN DE SABANA FLOTANTE, existen marcas aceptadas para las sábanas flotantes con sello primario y secundario y para los sellos primario y secundario de techo flotante, además, si cuentan con los data sheet.

#### **Repuesta N°16**

**PETROPERU no tiene marcas estandarizadas para sabanas flotantes. Sin perjuicio a lo indicado los materiales suministrados deben de cumplir con las condiciones técnicas y normativas vigentes.**

#### **Consulta N°17**

De acuerdo a su experiencia en mantenimiento de años anteriores con cuantas ODT se tienen programadas para la realización de estos trabajos y cual seria el número de cuadrillas para atender estas ODT

#### **Repuesta N°17**

**Las ODT por Mantenimiento Preventivo son de forma Mensual de acuerdo con el Plan Anual de Mantenimiento y se atienden aproximadamente 15 ODT y las ODT por Mantenimiento Correctivo son de acuerdo con necesidad operativa.**

**En el numeral 16 (PERSONAL REQUERIDO) de las Condiciones Técnicas se indica la Cantidad de Personal mínimo para la atención del Servicio, la cual puede incrementarse por necesidad Operativa y a solicitud de PETROPERU. El número de cuadrillas que se podrían formar con el Personal Mínimo requerido es de 3, cada una liderada por un Técnico Mecánico.**

#### **Consulta N°18**

Teniendo en cuenta el ítem 4.02.01.07 Preparación de superficie según SSPC-SP10, limpieza cercana al metal blanco (M2). Que tipo de abrasivo se pueden utilizar para la preparación de superficie.

#### **Repuesta N°18**

**El abrasivo lo debe proponer el Contratista de acuerdo con su procedimiento de preparación superficial. Este procedimiento deberá ser aprobado por PETROPERU, en base a su contenido en el IPERC.**

#### **Consulta N°19**

Favor confirmar si para los ítems 1.02.01.04 Suministro e instalación de sistema de puesta a tierra retráctil (UN), existan marcas avaladas por Petroperú.

#### **Repuesta N°19**

**PETROPERU no tiene marcas estandarizadas para sistema de puesta a tierra retractiles. Sin perjuicio a lo indicado los materiales suministrados deben de cumplir con las condiciones técnicas y normativas vigentes.**